
 Oggetto: Affidamento diretto volto alla stipula di polizza fideiussoria a garanzia del finanziamento
per i progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e
educative di persone minorenni “Educare in Comune” CIG: B4B6996ADB

PREMESSO che:
l'Amministrazione comunale  ha avanzato e  ottenuto  accesso al  finanziamento di  progetti  per  il
contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone
minorenni “Educare in Comune” del 1° dicembre 2020 CUP B49G22001280001 e che il Ministero
dell'Interno  con  proprio  decreto  ha  approvato  il  finanziamento  di  €  345.070,00 in  favore  del
Comune di Afragola per l'annualità 2024/2025;

VISTA la  nota  della  Prefettura  di  Napoli,  con  la  quale  viene  comunicato  che,  per  l’annualità
2024/2025, il Ministero dell'Interno ha accreditato alla Prefettura l’importo di € 345.070,00 tuttavia
la Prefettura di Napoli trasferirà il finanziamento ministeriale in favore del Comune di Afragola
previa  sottoscrizione  di  una  polizza  fideiussoria  assicurativa  o  bancaria  a  garanzia  della
destinazione della somma assegnata;

ATTESO che occorre procedere alla stipula di una polizza fideiussoria assicurativa o bancaria a
garanzia della destinazione della somma assegnata;

CONSIDERATO che si è provveduto ad una breve ed informale indagine di mercato tra le varie
compagnie  assicurative in  Italia  volta  alla  richiesta  del  preventivo di  spesa per  la  stipula  della
polizza fideiussoria di cui in oggetto;

VISTA la proposta di bozza della TUA Assicurazioni S.P.A. Sede legale e sede sociale in Piazza Tre
Torri 3 20145 Milano P.iva 02816710236. che a garanzia del capitale di euro 345.070,00 propone
un premio annuo di euro 2.000,00 dal momento di attivazione con scadenza annuale senza tacito
rinnovo.

ATTESO CHE 

- la stipula della polizza è indispensabile alle esigenze dell’amministrazione;

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a
140.000  euro  si  possa  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici; 

- che  l’affidamento  di  che  trattasi  non necessita  di  ricorso  a  soggetti  aggregatori  centrali  di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ai sensi dell’art. 1, comma 450
della legge n. 296/2006;

- le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- che ai  sensi  dell’art.  58 del  d.lgs.  36/2023,  il  servizio oggetto di  affidamento,  peraltro già
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;



- che l’importo dell’affidamento consente la deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo;

- ricorrono  le  condizioni  per  procedere  mediante  affidamento  diretto  del  servizio  di  cui  in
oggetto alla TUA Assicurazioni S.P.A. Sede legale e sede sociale in Piazza Tre Torri 3 20145
Milano P.iva 02816710236 fuori dalle piattaforme elettroniche con sottoscrizione del contratto
per accettazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 

- ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000 competente ad esprimersi sulla scelta della modalità di
gara e sulle relative procedure è il Dirigente responsabile della spesa che assume la presente
determinazione e che rappresenta il RUP per le suddette forniture;

IL FINE 

- che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  l'erogazione  dei  finanziamenti
ministeriali già approvati dal Ministero dell'Interno;

- l'oggetto del contratto è la stipula della polizza fideiussorie a garanzia della destinazione delle
somme per l'importo da finanziare;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

DATO ATTO CHE:

l'appalto è stato registrato con lo smart CIG B4B6996ADB, ed è esente da contribuzione ANAC;

il CUP non è necessario in considerazione della tipologia della procedura in oggetto;

VERIFICATA la regolarità contributiva come da DURC Numero Protocollo INPS 4287548 Data
richiesta 08/10/2024. Scadenza validità 05/02/2025 nel quale si dichiara che la TUA Assicurazioni
S.P.A.  Sede legale e sede sociale in Piazza Tre Torri 3 20145 Milano P.iva 02816710236  risulta
regolare nei confronti di I.N.P.S.- I.N.A.I.L.;

PRESO ATTO CHE l'O.E. ha inoltrato a questa S.A. le dovute dichiarazioni relative al possesso
dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei
contratti nonché il rispetto degli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010
con l'indicazione del c/c dedicato alla commessa ed il protocollo di legalità; 

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTO
- l'art 184 del D. Lgs18/ Agosto/ 2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
- le vigenti disposizioni normativo – regolamentari;
- Durc online certificato-INAIL_4287548, di cui si allega copia;
- Il  decreto  sindacale  n.  93  del  29/03/2022  –  Conferimento  della  responsabilità  del  Settore

Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.



DETERMINA 

Per tutte le motivazioni indicate in premessa, richiamate integralmente per fare parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE la proposta di bozza della TUA Assicurazioni S.P.A. Sede legale e sede sociale
in  Piazza  Tre  Torri  3  20145  Milano  P.iva  02816710236  che  a  garanzia  del  capitale  di  euro
345.070,00 propone un premio annuo di  euro 2.000,00 dal  giorno di  attivazione  con scadenza
annuale senza tacito rinnovo, che si allega alla presente quale documento integrante e sostanziale
della presente;

DI AFFIDARE la stipula della polizza fideiussoria alla  TUA Assicurazioni S.P.A.  Sede legale e
sede sociale in Piazza Tre Torri 3 20145 Milano P.iva 02816710236 a garanzia del finanziamento di
progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative
di persone minorenni “Educare in Comune” cap garantito euro 345.070,00;

DARE ATTO che la spesa e coerente con la finalità delle attività

DI IMPEGNARE la somma di euro 2.000,00 sul capitolo 421 esercizio finanziario 2024 per il
pagamento anticipato del premio annuale della stessa polizza fideiussoria; 

DI DARE ATTO che la somma sarà esigibile nel bilancio 2024 e si provvederà con successivo atto
dirigenziale  al  pagamento  del  premio  annuale  anticipato  dovuto  al  beneficiario  per  il  periodo
12/12/2024 al 12/12/2025; 

DI CONFERMARE il CIG B4B6996ADB assegnato alla procedura;

DI DARE ATTO che il RUP è la Dott.ssa Gelsomina Di Micco;

DI DARE ATTO la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale ai fini della generale conoscenza;

DI DISPORRE che  il  presente  provvedimento,  trasmesso al  Servizio  Finanziario,  ha  efficacia
immediata  al  momento dell'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e viene pubblicato sull'albo online
del portale istituzionale per assolvere agli obblighi di pubblicità legale ai sensi dell'art.  32 della
Legge nr. 69/2009 e s.m.i.;

DI  DARE ATTO che  si  provvederà  all'assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DI ACCERTARE 

la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  del  vigente
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del Responsabile del procedimento e
dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  valutazioni  tecniche,  gli  atti



endoprocedimentali e il provvedimento finale, ai sensi del giusto combinato disposto dell'art. 6 bis
della Legge 241 del 1990 e dell'art. 16 del Dlgs 36 del 2023. 

CRONOFLUSSO " Affidamento diretto volto alla stipula di polizza fideiussoria a garanzia del
finanziamento  per  i  progetti  per  il  contrasto  della  povertà  educativa  e  il  sostegno  delle
opportunità  culturali  e  educative  di  persone  minorenni  “Educare  in  Comune”  CIG:
B4B6996ADB"

Valore Totale quadro

economico

€    2.000,00

Data 

avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

.

2024

Approvazione 

determina impegno

x

Aggiudicazione 

procedura di 

affidamento

x

Stipula del contratto di

fornitura

x

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :
- l'art. 107 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o
di servizio;

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per
Dirigente che adotta l’atto;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;



- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 

DETERMINA

-  di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
-  dare atto che la presente determina:

-   è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

-  va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-   che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


		2024-12-10T10:42:58+0100
	MARIA PEDALINO




